

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE

pentru modificarea unor acte normative privind eliminarea reglementărilor excesive în sectorul privat

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. La articolul 13 punctul 8 din Legea nr. 845/1992 cu privire la antreprenor și întreprinderi (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1994, nr. 2, art. 33), cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. II. - Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 66–75, art. 132), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 182 alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) Avizul privind modificarea denumirii persoanei juridice va fi publicat de către organul înregistrării de stat în Buletinul electronic.”

2. Articolul 183 alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„ (5) Avizul privind schimbarea sediului persoanei juridice va fi publicat de către organul înregistrării de stat în Buletinul electronic.”

3. Articolul 244 va avea următorul cuprins:

„Articolul 244. Publicațiile persoanei juridice

Publicarea informației persoanei juridice se face în modul prevăzut de legislație și, dacă există, pe pagina web oficială a persoanei juridice. Actele de constituire pot prevedea publicarea informației despre persoana juridică și în alte mijloace de informare în masă.”

Art. III. - Legea nr.1384/2002 cu privire la rechizițiile de bunuri și prestările de servicii în interes public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181, art. 1352), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

Articolul 9:

alineatul (2) se completează cu două enunțuri, cu următorul cuprins: „Persoanele prevăzute la alin. (1) sunt obligate să transmită informația, la cerere, doar dacă aceasta nu se regăsește în resurse informaționale de stat cu privire la persoane și bunuri care au fost supuse înregistrării oficiale. Informația solicitată se acceptată de centrele militare în formă de document electronic sau pe suport de hârtie.”,

se completează cu alineatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) Pentru ținerea evidenței bunurilor rechiziționabile și a disponibilului forței de muncă, autoritățile administrației publice și centrele militare obțin informațiile necesare cu privire la bunuri și persoane din resursele informaționale de stat, prin intermediul platformei de interoperabilitate, în conformitate cu Legea nr.142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate.”

Art. IV. - Articolul 9 din Legea nr. 231/2006 privind identificarea și înregistrarea animalelor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 399–404, art. 806), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

Articolul 9. Mișcarea animalelor pe teritoriul Republicii Moldova

„Circulația animalelor pe teritoriul Republicii Moldova desfășurată în scopul sacrificării sau comercializării, se efectuează cu înregistrarea în Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de Stat al Animalelor”.

Art. V. - La articolul 39 alineatul (1¹) din Legea nr. 135/2007 privind societățile cu răspundere limitată (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.127–130, art.548), cu modificările ulterioare, textul „(trimestriale sau semestriale)” se exclude.

Art. VI. - Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 184–187, art. 711), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7, alineatul (1), litera a) ultima propoziție va avea următorul cuprins: „În cazul în care persoana juridică intenționează să desfășoare activitate într-un domeniu reglementat, în cererea de înregistrare se declară pe proprie răspundere deținerea avizului/aprobării prealabile a autorității competente privind constituirea acesteia, dacă legea specială prevede obligația de a deține un asemenea aviz/aprobare” .

2. Articolul 9 alineatul (10) va avea următorul cuprins:

„(10) La data înregistrării denumirii modificate în conformitate cu alin. (9), organul înregistrării de stat va publica avizul privind modificarea denumirii persoanei juridice în Buletinul electronic.”

3. Articolul 10 alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) La înregistrarea modificării privind sediul în conformitate cu alin. (3), organul înregistrării de stat va publica avizul privind schimbarea sediului persoanei juridice în Buletinul electronic.”

4. Articolul 12 alineatul (3¹):

textul „alin. (3) lit. b) și c)” se substituie cu textul „alin. (3) lit. a) și b);

5. Articolul 23 alineatul (4) textul „3 zile,” se substituie cu textul „7 zile”.

6. Articolul 33 alineatul (1) litera q³) se abrogă.

Art. VII. - Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 13–20, art. 10) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 15, alin. (5) va avea următorul cuprins: „(5) Abatoarele se supun supravegherii sanitare veterinare de stat de către medicii veterinari oficiali din cadrul subdiviziunilor teritoriale pentru siguranța alimentelor.”

2. Articolul 18 alin. (2) lit. c) textul „cu excepția activităților prevăzute la pct. 1.18, 3.5, 4.1– 4.3, 4.5, 5.6, 5.9, 6.11 din anexa nr. 6” se substituie cu textul „ cu excepția activităților prevăzute la pct. 1.12, 1.18, 3.5, 4.1 - 4.3, 4.5, 5.1 - 5.9, 6.2 - 6.11 din anexa nr. 6”.

3. Articolul 18³ va avea următorul cuprins:

„Articolul 18³. Construcția și reconstrucția în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor

Construcția și reconstrucția complexelor de creștere a animalelor, întreprinderilor avicole, unităților de producere a produselor alimentare de origine animală și a altor întreprinderi din domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, se va efectua în conformitate cu cadrul legal și ghidurile naționale de bune practici aprobate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, publicate pe pagina web oficială.”

4. Articolul 20:

la alineatul (1), textul „Comerțul, importul, circulația internă” se substituie cu cuvântul „Importul”;

se completează cu alineatul (1¹) cu următorul cuprins:

„(1¹) Circulația pe teritoriul Republicii Moldova a animalelor vii și a materialului germinativ de origine animală se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 231/2006 privind identificarea și înregistrarea animalelor”.

5. Articolul 24:

la alineatul (3), textul „Circulația internă, importul, exportul și comerțul” se substituie cu cuvintele „Importul și exportul”;

se completează cu alineatul (3⁴) cu următorul cuprins:

„(3⁴) În comerțul și circulația internă, doar carcasele, organele comestibile în urma sacrificării animalelor în cadrul abatoarelor și ouăle sunt supuse certificării sanitare veterinare.”.

Art. VIII. - Articolul 22 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

alineatul (2) se completează cu textul „cu excepția modului de notificare a serviciilor de cazare de alimentație publică „Hoteluri și alte facilități de cazare similare” (Clasificatorul Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2) clasa 55.10), prevăzute în anexa nr. 11, care se va efectua conform prevederilor alin. (3)”

se completează cu alineatul (3) cu următorul cuprins:

„ (3) Hotelurile și alte structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare și de alimentație publică (CAEM-2, clasa 55.10) notifică autoritatea administrației publice locale despre inițierea activității conform Legii nr. 231/2010 privind comerțul interior. Odată cu emiterea înștiințării de recepționare a notificării activității de comerț, autoritatea administrației publice locale transmite, în termen de 5 zile lucrătoare, o copie a acesteia către Agenția Națională pentru Sănătate Publică (ANSP), prin mijloace electronice, în conformitate cu prevederile Legii nr. 231/2010 privind comerțul interior.”

Art. IX. - Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.179–181, art.610), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 43⁴ alineatul (1) lit. e) și alineatul (3) lit. b) cuvintele „salariul mediu” se substituie cu textul „50 % din salariul mediu”;

2. Articolul 43⁵ alineatul (1) lit. b) și alineatul (3) lit. b) cuvintele „salariul mediu” se substituie cu textul „50 % din salariul mediu”.

Art. X.- Legea nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 230-237, art. 262), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 10 alineatul (2), lit. a) se abrogă.

2. Articolul 11 alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Regulile de desfășurare a serviciilor de alimentație publică se aprobă de Guvern.”

3. Articolul 13 alineatul (6), lit. a) se abrogă.

4. Articolul 15:

alineatul (8) va avea următorul cuprins:

„Dovada achitării plății de notificare se prezintă pe suport fizic sau electronic, prin intermediul resursei informaționale în domeniul comerțului, în funcție de modalitatea de achitare și de forma depunerii notificării, în termen de 3 zile lucrătoare de la eliberarea înștiințării de recepționare, sub sancțiunea anulării acesteia de către autoritatea administrației publice locale emitentă.”

alineatul (9) se abrogă.

5. Articolul 17 alineatul (5) după textul „47.73; ” se completează cu textul „55.10;”.

6. Articolul 21 alineatul (7) va avea următorul cuprins:

„(7) În temeiul art. 5 alin. (1) din Legea nr. 75/2015 cu privire la locuințe, se interzice amplasarea unităților comerciale în locuințe, cu excepția:

a) unităților comerciale amplasate în case individuale (casă cu curte), dacă acestea sunt de tipul celor de la pozițiile 32, 50, 52, 58, 78, 79, 97, 98, 109 și 110 din anexa nr. 5 sau se referă la activitatea micilor producători din domeniul agroalimentar, care corespund cerințelor de igienă aprobate de Guvern, dacă cumulativ sunt respectate următoarelor condiții:

- amplasarea unității comerciale este permisă de proprietarul spațiilor în care se va desfășura activitatea printr-un acord în formă scrisă;

- activitățile sunt desfășurate în spațiile, ce nu se folosesc în scopuri casnice, și care corespund cerințelor prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 206/2023 cu privire la aprobarea regulamentelor și a regulilor din comerțul interior;

- activitățile sunt desfășurate în temeiul certificatului de înregistrare în domeniul siguranței alimentelor, eliberat în conformitate cu prevederile Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor;

- este asigurat accesul neîngrădit a autorităților de control în spațiile destinate desfășurării activităților în timpul orelor de lucru notificate conform art. 15 pentru supravegherea și controlul activităților în conformitate cu prevederile legislației speciale;

- activitatea unității comerciale de tipul celor de la pozițiile 78 și 79 din anexa nr.5 nu include reparație a construcțiilor/structurilor/instalațiilor;

b) unităților comerciale de tipul celor de la pozițiile 32, 109 și 110 din anexa nr.5 în cazul amplasării în încăperile locuibile din blocuri locative cu respectarea următoarelor condiții:

- activitatea unității comerciale se desfășoară în perioada cuprinsă între orele 8:00 și 18:00;

- prin activitatea unității comerciale nu este încălcat regimul de zgomot și

iluminație, stabilit prin actele normative;

- unitatea comercială menține încăperile proprii și încăperile comune, accesate de vizitatori, în stare salubă;
- încăperile folosite în activitatea unităților comerciale de tipul celor de la poziția 32, 109 și 110 nu sunt folosite pentru depozitare, eliberare și preschimbare a mărfi;
- activitatea unităților comerciale de tipul celor de la pozițiile 109 și 110 din anexa nr. 5 poate fi organizată în încăperile locuibile doar la parter.”

7. Articolul 21⁴ se abrogă.

Art. XI. – La poziția 17 din compartimentul II al anexei nr. 1 la Legea nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 170 – 175, art. 494), în coloana a șasea, cuvintele „Un an” se substituie cu textul „3 ani”.

Art. XII. - Articolul 153 alineatul (1) din Codul transporturilor rutiere al Republicii Moldova nr. 150/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 247-248 art. 568), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Se completează cu litera a²) cu următorul cuprins:

„a²) prevederile ce țin de obligativitatea dotării cu limitatoare de viteză a vehiculelor rutiere înmatriculate pentru prima oară în Republica Moldova până la intrarea în vigoare a prezentului cod se pun în aplicare de la 1 iunie 2026 – pentru vehiculele rutiere implicate în transporturi rutiere în trafic național;”

2. Se completează cu litera b²) cu următorul cuprins:

„b²) prevederile ce țin de obligativitatea dotării cu tahografe a vehiculelor rutiere înmatriculate pentru prima oară în Republica Moldova până la intrarea în vigoare a prezentului cod se pun în aplicare de la 1 iunie 2026;”

3. Se completează cu litera j²) cu următorul cuprins:

„j²) prevederile ce țin de obligativitatea dotării cu sisteme de poziționare globală (GPS) a vehiculelor antrenate la transportul rutier de persoane prin servicii regulate se pun în aplicare de la 1 iunie 2026;”.

Art. XIII. - Legea nr. 1/2018 cu privire la organizațiile de creditare nebancară, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 108-112 art. 200), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (3), textul „Desfășurare a unor activități de creditare nebancară cu titlu profesional se consideră cazurile în care veniturile obținute din activitățile de creditare nebancară menționate la alin. (2) reprezintă cel puțin 15% din veniturile totale înregistrate de o entitate într-o perioadă de gestiune. În oricare caz,” se exclude;

2. La articolul 11:

alineatul (2) va avea următorul cuprins: „Înregistrarea de stat privind constituirea organizației de creditare nebancară, inclusiv privind modificarea actelor de constituire ce țin de înscrierea în denumire a sintagmei „Organizația de Creditare Nebancară” sau a abrevierii „O.C.N.” și de înscrierea activităților specificate la art. 8 alin. (2) al prezentei legi, se efectuează cu avizul autorității de supraveghere, în conformitate cu prezenta lege și cu

actele normative ale autorității de supraveghere. Plata pentru eliberarea avizului autorității de supraveghere constituie 2 000 de lei și se varsă la bugetul de stat.”;

alienantul (3) va avea următorul cuprins: „Înregistrarea de stat privind reorganizarea, suspendarea/reluarea activității și lichidarea organizației de creditare nebancară, privind constituirea, reorganizarea și lichidarea sucursalelor și/sau oficiilor secundare, precum și privind modificarea/completarea actelor de constituire, înscrierea/ modificarea datelor în Registrul de stat al persoanelor juridice ce țin de alte înscrieri decât cele prevăzute la alin. (2), se notifică autorității de supraveghere în conformitate cu prezenta lege și cu actele normative ale autorității de supraveghere.”;

3. La articolul 13 alineatul (2):

litera e) cuvântul „organizațiilor” se substituie cu cuvintele „persoanelor juridice”;

litera f), textul „1%” se substituie cu textul „10%”;

4. La articolul 18 alineatul (2) litera g), textul „1%” se substituie cu textul „10%”;

5. La articolul 19 alineatul (5), cuvintele „sau de la data adoptării deciziei aferente” se exclud;

6. La articolul 23 alineatul (4) litera b), textul „fondatori (beneficiarii efectivi care dețin cel puțin 1% din capitalul social sau din drepturile de vot ale organizației de creditare nebancară)” se substituie cu textul „acționari sau, după caz, asociați și beneficiarii efectivi care dețin cel puțin 10% din capitalul social sau din drepturile de vot ale organizației de creditare nebancară”;

7. La articolul 25 alineatul (1) textul „legislație, cu avizul autorității de supraveghere” se substituie cu cuvintele „legislația civilă”.

Art. XIV. - Articolul 32 din Legea nr. 62/2022 cu privire la publicitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 98–105, art. 171), cu modificările ulterioare, se completează cu alineatul (3¹) cu următorul cuprins:

„(3¹) În cazul solicitării autorizației pentru dispozitiv publicitar amplasat pe pereții exteriori ai încăperilor în care comerciantul își desfășoară activitatea, acordul prevăzut în alineatul (3) lit. d) nu se prezintă în cazul amplasării unui singur dispozitiv publicitar, și dacă cumulativ sunt respectate următoarele condiții:

a) unitatea comercială este amplasată la parterul blocului;

b) suprafața dispozitivului publicitar nu va depăși 4 m²;

c) dispozitivul publicitar va fi amplasat cu respectarea normativelor în construcții;

d) dispozitivul publicitar va fi amplasat astfel ca să nu limiteze accesul luminii în încăperile locatarilor, să nu blocheze elementele sistemului de ventilație, sau accesul la sisteme ingineresti ale blocului;

e) dispozitivul publicitar nu va crea deranj proprietarilor altor încăperi din bloc prin elemente luminescente;

f) comerciantul va asigura deconectarea elementelor luminescente ale dispozitivului publicitar, între orele 22:00 și 07:00”.

Art. XV. - Prezenta lege intră în vigoare peste o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Guvernul în termen de 3 luni de la data publicării prezentei legi, va modifica actele sale normative în conformitate cu aceasta.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI